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Indledning 

I den offentlige debat er faget kristendomskundskab i den danske folkeskole til stadighed under den 

kritiske lup. Kan man tale religion uden at tale dogmatik? Er ”folkeskolen indhyllet i kristendom- 

mens svøbe” 
1
, sådan som Christian Holm Donatzky, cand.mag. og stifter af frihedsministeriet.dk, 

påstod for år tilbage i netudgaven af avisen Information? Vi er trods alt moderne fornuftvæsener, 

der ikke vil påduttes gamle doktriner, og vores børn skal i hvert fald ikke præges i nogen form for 

religiøs retning. De skal have lov til selv at vælge. Men hvorfor kan eleverne i 7. klasse få konfir- 

mationsundervisning i skoletiden - vel at mærke hos en folkekirkepræst, og ikke eksempelvis frita- 

ges til undervisning hos baptistpræsten, eller imamen? ”Skole handler om at gå i skole, og religion 

er noget man laver i sin fritid” 
2
, sagde Thorkild Svendsen, talsperson for Humanistisk samfund i en 

nylig debat med sognepræst Jens Munksgård om den nye folkeskolereform. Vi har dog religionsfri- 

hed i Danmark kan man argumentere. Undervisningen i kristendommen, skal i hvert fald fylde min- 

dre. Vi lever jo i et globaliseret og multikulturelt samfund, så alle religioner og livssyn burde fylde 

lige meget i undervisningen. John Rydahl, formanden for religionslærerforeningen mener, at når det 

mest er i overbygningen der undervises i andre religioner, kan det være svært at møde elever med 

andre religiøse baggrunde
3
. Og endelig mener mange at navnet kristendomskundskab, bør ændres til 

religion, fordi signalværdien dermed ligestiller alle religioner
4
. 

 
Som udgangspunkt er debatten et spændende afsæt for min opgave, fordi de mange diskurser indi- 

kerer, at der for mange mennesker er noget vigtigt på spil. Der er også noget på spil for eleverne i 

undervisningen. Uanset om de er kristne, kulturkristne, ateister eller ikke kristne, vil faget prikke til 

deres egen forståelseshorisont. 

Skolens formålsparagraf, og fagets indhold og form er for længst konverteret fra en decideret 

oplæring i den kristne tro.  Faget har således fået en profil, der kan siges at afspejle et mere 

sekulært, vidensbaseret og demokratisk samfund. Den enkelte elevs personlige overbevisning 

er derfor ikke mere noget der angår skolen. Der er altså sket en ændring vedrørende elevens 

dannelses- og kundskabsmål. Opgaven som er fremstillet i formålsparagraffen, er nu at: 

 

 

 
 

 

1 
Donatzky, Christian Holm i: Information.dk fra d.23-10 -10: http://www.information.dk/245532 

2 
Svendsen, Thorkild i: dr.dk Nyheder fra d 19-3-14: http://www.dr.dk/Nyheder/Regionale/MidtVest/2014/03/19/132551.htm 

3 
Rydahl, John: i:Folkeskolen.dk fra d.20-2-14: http://www.folkeskolen.dk/540874/kristendoms-kundskab-mellem-videnskab-og-   

religion (eget sammendrag) 
4 

Jv. nederst i samme artikel: Jensen, Tim: Lektor og studieleder ved Religionsstudier ved Institut for Historie på Syddansk Universi- 
tet 

http://www.information.dk/245532
http://www.dr.dk/Nyheder/Regionale/MidtVest/2014/03/19/132551.htm
http://www.folkeskolen.dk/540874/kristendoms-kundskab-mellem-videnskab-og-religion
http://www.folkeskolen.dk/540874/kristendoms-kundskab-mellem-videnskab-og-religion
http://www.folkeskolen.dk/540874/kristendoms-kundskab-mellem-videnskab-og-religion
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”(…)give eleverne i folkeskolen kundskaber til forståelse af den religiøse dimensions 

betydning hos det enkelte menneske og dets forhold til andre” og ”gennem mødet med 

de forskellige former for livsspørgsmål og svar, som findes i kristendommen, samt i an- 

dre religioner og livsopfattelser (…) give eleverne grundlag for personlig stillingtagen 

og medansvar i et demokratisk samfund ” 
5
. 

Men når eleverne gennem mødet med de forskellige former for spørgsmål og svar konfronteres, 

kommer man tæt på elevernes trosmæssige forhold. Siden jeg begyndte på linjefaget kristendoms- 

kundskab, har jeg haft en ægte interesse i at opklare hvordan man underviser i et fag der på mange 

områder, berører noget dybt personligt for nogle, og ikke bærer samme værdi for andre. Det giver 

læreren udfordringer i forbindelse med undervisningen. Måske især i de yngre klasser, hvor elever- 

nes objektivitet og kritiske sans ikke er så udviklet endnu
6
. 

Lærerens arbejde med den religiøse dimension, og de lærerfaglige udfordringer der kan være i for- 

bindelse med dette, er det primære fokus for min opgave. Formålet med min opgave er at belyse 

nogle af de lærerfaglige udfordringer der kan opstå i forbindelse med faget kristendomskundskab, 

belyst ud fra en konkret praksiserfaring. I den sammenhæng findes det særligt interessant at under- 

søge hvordan man som lærer skal forholde sig til eleverne i situationen, hvor samtalen omhandler 

tilværelsestydninger. Desuden er jeg interesseret i metoder, der kan kvalificere undervisningen via 

den religiøse dimension. 

Det leder mig frem til følgende problemstilling: 

 

Problemstilling 

Hvordan kan der arbejdes med den religiøse dimension i faget kristendomskundskab med de 

elever, der ikke anerkender religion som noget der har værdi? Hvordan kvalificeres under- 

visningen via den religiøse dimension? 

Metode 

Først vil jeg undersøge, hvad der ligger i begrebet, den religiøse dimension, for at skabe en fælles 

forståelse for fagbegrebet. Det vil jeg gøre med Paul Tillichs artikel: ”Den glemte dimension”
7
, for- 

di inspirationen til begrebet menes at være herfra. Herefter vurderes begrebet i relation fagets for- 

 
 

 

5 
UVM: http://www.uvm.dk/Service/Publikationer/Publikationer/Folkeskolen/2009/Faelles-Maal-2009-Kristendomskundskab (eget 

sammendrag) 
6 

Jf. Piagets udviklingspsykologiske teori om barnets kognitive udvikling 
7 

Tillich, Paul: ”Den glemte dimension” Forlaget Aros, 1979 

http://www.uvm.dk/Service/Publikationer/Publikationer/Folkeskolen/2009/Faelles-Maal-2009-Kristendomskundskab
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mål, og herefter til erfarede eksempler, for at forklare min egen forståelse af hvorledes den religiøse 

dimension, kan have betydning for den måde vi lever vores liv på. I tilknytning hertil, defineres 

også begrebet: Sekularisering for kort at forklare betydningen af denne. Som kilde anvendes Allan 

Poulsens bidrag til bogen ”Religion og kultur- en grundbog”
8
. Dernæst redegøres for, og defineres 

for et tredje fagligt begreb: Religion. Jeg vil forklare ud fra egen forståelse hvorfor religion findes, 

og efterfølgende definere begrebet. Til definitionen af religionsbegrebet, anvendes ”Kilder til kri- 

stendomskundskab - lærerhåndbogen” 
9
. Definitionen herfra er valgt, fordi den er overskuelig og 

efter egen vurdering, en gyldig definition. Efterfølgende præsenteres en case fra 3.års praktikken. 

Efter præsentationen af casen, fremhæves de lærerfaglige udfordringer, der kan opstå i arbejdet med 

den religiøse dimension. De udfordringer der fremhæves, undersøges, vurderes og analyseres lø- 

bende i relation til problemformuleringen med de pædagogiske og didaktiske teorier, der efterføl- 

gende inddrages. Casen udgør opgavens primære empiridel. Min forståelse for begreberne udgør 

opgavens teoretiske fundament, sammen med den teori, jeg vil inddrage løbende til at undersøge, 

vurdere og analysere min case. 

Jeg vil undersøge og analysere hvordan kristendomsundervisningen kan have betydning for almen- 

dannelsen i og for en moderne demokratisk velfærds- og retsstat. Hertil tages udgangspunkt i de 

første to kapitler fra bogen ”Etik og moral i uddannelsessystemet” af Lars Erling Dale, som henvis- 

ning Jürgen Habermas begreb ”livsverden”, og Wolfgang Klafkis teori om kategorial dannelse. Jeg 

inddrager ligeledes Kenneth Strikes begreb om hermeneutiske dialoger, og nødvendigheden af kon- 

frontationer i arbejdet med den religiøse dimension, i vurderingen og analysen af casen. I forhold til 

en forståelse af Klafki, benyttes bogen ”Fylde og Form”
10 

af Stefan Ting Graf mfl. Derpå inddrages 

relevant teori i forhold til lærerens rolle og professionalitet. Det vil jeg gøre for at fokusere på lære- 

rens etiske beredskab i forhold til analysen af situationen i casen, og i anerkendelsen af elevernes 

forskellige udtalelser, og tydninger. Hertil anvendes Frederich Schweitzers bog: ”Barnets ret til 

religion”
11

, og Carsten Hjort Pedersens bidrag til ”Gyldendals pædagogik håndbog ” om elevernes 

illegitime og legitime grænser, samt K. E. Løgstrups filosofiske betragtninger fra ”Den etiske for- 

dring”
12 

og ”Kunst og Etik”
13

, om interdependens, magtanvendelse og det etiske valg. 

 

 
 

 

8 
Andreasen, Esben, Lise Debel Christensen mfl.: Allan Poulsen i ”Religion og kultur- en grundbog” Systime 2002 

9 
Jørgensen, Jørgen, Inger Røgild & Viggo Ernst Thomsen: ”Kilder til kristendomskundskab” – lærerhåndbog, Geografforlaget, 2010 

10 
Graf, Stefan Ting & Keld Skovmand, s. 33: ”Fylde og Form”, Forlaget Klim, 2004 

11 
Schweitzer, Frederich ”Barnets ret til religion” 2006, Aros Forlag 

12 
Løgstrup, Knud Ejler.: ”Den etiske fordring” 

13 
Løgstrup, Knud Ejler.: ”Kunst og Etik”. Gyldendal, 1966 
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Endelig gives der et bud på hvordan arbejdet symboler, kan åbne elevernes forståelse for den reli- 

giøse dimensions betydning og dermed kvalificere undervisningen. Først redegøres for de herme- 

neutiske cirkler, for at forklare hvordan eleverne forstår menneskelige aktiviteter, herunder religiøse 

handlinger og symboler. Som kilde anvendes ”Kilder til kristendomskundskab - lærerhåndbogen” 
14 

og Karen Lundblads bog ”En religionsdidaktik – symbolisering og dannelse”
15

, samt Mette Bu- 

chardts bog, ” Religionsdidaktik”
16

. Der redegøres for Carl Jungs arketyper, og Løgstrups filosofi. 

Yderligere kilder anvendt her er, relevante internetsider, og Viggo Ernst Thomsen, m.fl. i ”Den 

lodrette beståen”
17 

og Astrid Holms ”Fire menneskesyn”
18

, til egen forståelse af Løgstrups filosofi. 

Desuden inddrages en artikel fra eksperimentarium.dk, skrevet af Mai Murmann, ”Sig det med 

blomster”
19 

for at perspektivere til Kristian Tyléns forskning om objekters forskellige symbolværdi- 

er. Dernæst gives egne lærerfaglige og didaktiske overvejelser omkring hvilke symboler, der må 

anses som eksemplariske i forhold til problemstillingen, om hvordan man underviser elever, der 

ikke anerkender religion som noget værdifuld. Herefter konkluderes på opgavens problemformule- 

ring. Til slut følger litteraturlisten og vedlagte bilag. (Mine kildehenvisninger er gennem opgaven, 

primært placeret nederst som fodnoter. Dette er et bevidst valg, for ikke at hæmme læseoplevelsen.) 

Undersøgelse og forståelse af begrebet den religiøse dimension 

Den religiøse dimension er et begreb, der optræder som noget af det førstnævnte i formålsparagraf- 

fen for faget kristendomskundskab. Det er med baggrund i dette begreb, at mit fokus for denne op- 

gave tager sit udgangspunkt. Når der tales om en religiøs dimension, skyldes det en formodning om 

at alle mennesker i en vis forstand er religiøse. Det kan man selvfølgelig diskutere, for der findes jo 

også dem, som forkaster religiøse tydninger, og anser dem for at være gammel overtro. Derfor er 

dette et vigtigt fagligt begreb som må undersøges, for at forstå hvad det dækker over. 

”Formålet med undervisningen i kristendomskundskab er, at eleverne opnår kundskaber til 

at forstå den religiøse dimensions betydning for livsopfattelsen hos det enkelte menneske 

og dets forhold til andre.”
20

 

 

 

 
 

 

14 
Jørgensen, Jørgen, Inger Røgild & Viggo Ernst Thomsen: ”Kilder til kristendomskundskab” – lærerhåndbog, Geografforlaget, 2010 

15 
Lundblad, Karen: ”En religionsdidaktik – symbolisering og dannelse” Forlaget Alinea, 2005 

16 
Buchardt, Mette” Religionsdidaktik” Gyldendals Boghandel, 2006 

17 
Thomsen, Viggo Ernst m.fl. (s.216) ”Den lodrette beståen” Forlaget Aros, 2010 

18 
Holm, Astrid(s.101): ”Fire menneskesyn”, Systime, 2002 

19 
Eksperimentarium.dk: https://www.experimentarium.dk/forsiden/sjovt-nok-klogere/nyt-fra-   

naturvidenskaben/artikelvisning/article/3031/ 
20 

UVM: http://www.uvm.dk/Service/Publikationer/Publikationer/Folkeskolen/2009/Faelles-Maal-2009-Kristendomskundskab 

https://www.experimentarium.dk/forsiden/sjovt-nok-klogere/nyt-fra-naturvidenskaben/artikelvisning/article/3031/
https://www.experimentarium.dk/forsiden/sjovt-nok-klogere/nyt-fra-naturvidenskaben/artikelvisning/article/3031/
https://www.experimentarium.dk/forsiden/sjovt-nok-klogere/nyt-fra-naturvidenskaben/artikelvisning/article/3031/
http://www.uvm.dk/Service/Publikationer/Publikationer/Folkeskolen/2009/Faelles-Maal-2009-Kristendomskundskab
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Sådan står begrebet formuleret i Fælles Mål, 2009. Der er efterhånden stor enighed om at inspirati- 

onen til begrebet den religiøse dimension, er hentet hos den tysk-amerikanske teolog og professor 

Paul Tillich
21

. Paul Tillichs intention med sin artikel ”Den glemte dimension” i 1958
22

, var at skrive 

om det vestlige menneskes situation i det 20. århundrede. Men i samme pennestrøg udvidede han 

den traditionelle forståelse af religionen og det at være religiøs, til at inkludere det religiøse som 

noget der vedkom alle mennesker. For at forstå dette fuldt ud, er det nødvendigt at se på hvad Til- 

lich forstår ved det at være religiøs: 

”Thi at være religiøs betyder at spørge lidenskabeligt efter vort livs mening og være åben 

for svar, også når svarene ryster os dybt. En sådan opfattelse gør religionen til noget 

universelt menneskeligt, selv om den afviger fra det, man sædvanligvis forstår ved religi- 

on.” 
23

 

Ifølge Tillich er det at være religiøs altså forklaret som, - det at stille spørgsmål til meningen med 

livet. Tillich beskrev hvorledes mennesket var holdt op med at spørge efter livets mening, og stille 

sig åbent overfor de svar, der måtte findes. Tillich beskrev dette som, ”tabet af dybets dimension” 
24

. 

Dybdedimensionen eller den religiøse dimension skulle forstås som en metafor for en dimension af 

tilværelsen, der ikke længere havde værdi for det enkelte menneske. På denne måde forklarede han, 

hvorledes mennesket havde mistet blikket for det evige, men var travlt optaget af at bekymre sig om 

det foreløbige og forgængelige: 

”Så længe bekymringen for det foreløbige og forgængelige (hvor vigtigt og interessant det 

så end i det enkelte tilfælde kan være) ikke træder i baggrunden, kan bekymringen for det 

evige ikke overtage mennesket” 
25

. 

Der er således to dimensioner i spil, som kan sættes ind i et kartesisk diagram. Den horisontale 

akse ses som et billede på det moderne menneskes jagt efter fremskridt, altså menneskets væren 

i verden, med alle de værdier og normer der hører til det moderne liv. Den vertikale akse re- 

præsenteres som dybdedimensionen, og menneskets blik for det evige. Man kan måske bedre 

forstå dette billede, hvis man sammenligner det med en pilgrimsrejse. Der er nogle ydre logisti- 

 

 
 

 

21 
Juul, Henrik s.92 i ”Religionsdidaktik” af Buchardt, Mette (red.) 2006, Gyldendalske Bogforlag, Nordisk Forlag A/S 

22 
Tillich, Paul: ”Den glemte dimension” Forlaget Aros, 1979 

23
Ibid.s.8 

24 
Ibid. s.7 

25 
Ibid.s.9 
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ske forberedelser, og handlinger i forhold til rejsen, mens der indeni også foregår en slags rejse 

i bevidstheden, og forståelsen af ens tilværelse. 

Tillich skrev at tabet af dybdedimensionen havde afgørende betydning for menneskelivet, og med- 

førte en grundlæggende fornemmelse af meningsløshed
26

.  Hvis mennesket i kraft af sig selv helt og 

aldeles kunne tillægges ansvaret for sin egen skæbne, ville dette være ubærligt. I stedet for at histo- 

rien kunne forklares i lyset af Guds barmhjertighed og kærlighed til mennesket
27

, så kunne historien 

og menneskets skæbne nu kun ses i lyset af menneskets egne bedrifter. Pave Johannes Paul 2. skrev 

engang, at: ”historien bliver derfor den skueplads, hvor vi ser hvad Gud gør for menneskeheden” 
28

, 

men her kan man vende den om, og udskifte ordet Gud med ordet menneske: Historien bliver derfor 

den skueplads, hvor vi ser, hvad mennesket gør for menneskeheden. Her forstået, at det er sådan 

Tillich tænkte om menneskets bedrifter, og årsagen til meningsløsheden. 

 

Årsagen til at mennesket ikke længere beskæftigede sig med den religiøse dimension, skyldtes altså 

den udvikling, der foregik i samfundet og dens påvirkning af menneskets prioriteringer: 

”Mennesket bevægede sig fremad uden at stå stille. Videnskabelige og tekniske frem- 

skridt, moralske idealer, opdragelsesmæssige og samfundsmæssige mål blev det højeste 

anliggende.” 
29

 

Det er altså den igangværende fremadrettede bevægelse, som er årsagen til tabet af dybets dimensi- 

on.  Måske kan man gå så langt, som at kalde hans projekt for en slags mini-reformation. Han ville 

vække mennesket fra en åndløshed, så de genopdagede den tabte dimension. Men for at det kan ske, 

må mennesket selv stille spørgsmålene, og forholde sig til svarene. 

Man kan nu spørge, hvad det har at gøre med os i dag? Lad mig uddybe. Selvom tiden er en anden 

nu, kan der argumenteres for at den religiøse dimension spiller en rolle i forhold til vores sam- 

fundsmæssige situation i dag, og det enkelte menneskes livstydning. Der er mange ting man som 

menneske gerne vil opnå: Uddannelse, karriere, stifte familie, og være økonomisk uafhængige. Men 

man skal også helst gøre det på den rigtige måde. Man skal frem for alt - fremad i livet. Men for at 

det skal kunne give mening, er vi nødt til at stille de store spørgsmål. Hvad er meningen med det 

hele? Man kan ikke altid forudsige og planlægge hele sit liv, fordi livet har det med at komme bag 

 
26 

Tillich, Paul: s. s.23 i ”Den glemte dimension” Forlaget Aros, 1979 
27 

Tillich fandt selv svaret i kristendommen, og derfor er denne forklaringsramme også anvendt her 
28 

Fra Vatican. va: http://www.vatican.va/holy_father/john_paul_ii/encyclicals/documents/hf_jp-ii_enc_14091998_fides-et-   
ratio_dk.html 

http://www.vatican.va/holy_father/john_paul_ii/encyclicals/documents/hf_jp-ii_enc_14091998_fides-et-ratio_dk.html
http://www.vatican.va/holy_father/john_paul_ii/encyclicals/documents/hf_jp-ii_enc_14091998_fides-et-ratio_dk.html
http://www.vatican.va/holy_father/john_paul_ii/encyclicals/documents/hf_jp-ii_enc_14091998_fides-et-ratio_dk.html
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på os. Der sker vilkårlige ting, som ikke kan forklares. Et andet aspekt som også er vigtigt, er det 

faktum at vi ikke tænker og tror ens. I dag skal man også kunne forholde sig til det, der kan være 

fremmed for ens egen kultur og religion. Det skal man derfor også arbejde med i skolen. 

I Fælles Mål står definitionen således: 

 
”Det er denne spørgen ind til tilværelsens grundvilkår uden entydige svar, der defineres 

som den religiøse dimension i tilværelsen. Det er primært det aspekt ved de forskellige reli- 

gioner og livsopfattelser, der er omdrejningspunkt for undervisningen” 
30

 

Kontekstualisering af hvordan det religiøse kan have betydning for men- 

neskets livstydning 

Ud fra forståelsen af hvad den religiøse dimension er, kan der nu findes en forklaring på hvordan 

den religiøse dimension kan have betydning for forskellige menneskers mulige tilværelsestydnin- 

ger. For at forklare dette, vil jeg komme med et eksempel, som tydeliggør mine refleksioner
31

. 

Når man pludselig oplever et nærtstående familiemedlems død, så vil det naturligt stoppe op, og 

undre sig. Hvad var meningen med det? Hvorfor skete det lige for mig? Måske søges årsagsforkla- 

ringen i videnskaben. Måske var der tale om en sygdom? Sygdom kunne så være svaret på hvad 

vedkommende døde af, men ikke forklaringen på hvad meningen var. Min gamle svigerfar, som er 

kristen og stærkt troende, ville se på hændelsen ud fra sin tilværelsestydning. Det giver ham både 

trøst og mening. Han ville sige: ”Jeg ved at vi engang skal ses igen. Det er løftet, som Gud har gi- 

vet”. Døden er ikke lig med et endeligt farvel, set med min svigerfars øjne. Konsekvensen af denne 

overbevisning er, at livet på en måde er evigt for den kristne. Modsat vil det selvklart være for den, 

der ikke tror på et efterliv. Der er ingen trøst i naturens gang. Når det er slut er det slut. Der er selv- 

følgelig grundlæggende forskel på de to tydninger, og den konsekvens de får for det efterfølgende 

liv hos den enkelte.  Hos Tillich fandtes svaret i kristendommen. Mens svaret for andre religiøst 

orienterede, kan findes i mange forskellige tydninger
32

. Også for en ateist kan der findes mening. En 

af verdens førende teoretiske fysikere og ateist, Stephen Hawking har sagt: ”Since there is no after- 

life, it is important to live life everyday”
33

. Hawking har udviklet en teori, med hvilken han forklarer 

universets oprindelse. Det er med baggrund heri, at han afviser en guddommelig indgriben. Men det 

 
 

 

30 
Undervisningsministeriet: Fælles Mål 2009, s. 19, Faghæfte 3 

31 
I eksemplet er anvendt et dødstema, men det kunne også tænkes at andre oplevelser, kunne give anledning til forskellige overve- 

jelser hos det enkelte menneske. 
32 

Juul, Henrik i Religionsdidaktik s.92 af Buchardt, Mette (red.) 2006, Gyldendalske Bogforlag, Nordisk Forlag A/S 
33 

Hawking, Steve i dokumentaren: ”Hawking” fra 2013 (Discovery Channel, sendt d.2-2-14, kl.01.57) 
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betyder ikke, at han ikke har stillet spørgsmål som bevæger sig i den religiøse dimension, og at der 

ikke kan findes en mening med livet. På den måde, er han faktisk også religiøs i forhold til Tillichs 

definition. 

Tillich skrev at: 

 
”(…) religion er grundlæggende noget mere: den er menneskets væren, når det gælder 

meningen med dets liv og med eksistensen overhovedet” 
34

. 

På denne måde giver det mening at tale om at alle mennesker er religiøse, og at betydningen af den 

religiøse dimension er forskellig fra menneske til menneske. 

Definition og forståelse af begrebet sekularisering 

Sekularisering er et begreb, der også må afklares, da det har betydning for, hvordan vi i dag betrag- 

ter religionens betydning for det moderne menneske og samfund. Ordet stammer fra det latinske 

saeculum, som betyder ‘århundrede’, eller ‘tidsalder’. Deraf kan man udlede, at det er noget der 

foregår specifikt i en bestemt tidsperiode, i historisk tid, modsat det der hører evigheden til. Altså, 

som Tillich også ser, en øget interesse for den konkrete verden, frem for den åndelige
35

. Sekularise- 

ring betegner den proces, hvor kirken og andre religiøse institutioner mister betydning i forhold til 

kulturen og samfundet. Det skyldes at mennesket fra renæssancen fik øjnene op for menneskets 

evne til at skabe og forme verden. Med oplysningstiden i 1700-tallet bliver fornuften afgørende for 

menneskets tænkning. Her fremsættes også filosofiske tanker om, at Gud slet ikke findes. Med in- 

dustrialiseringen og naturvidenskaben i 1800-tallet, begynder en kritik af religionen, som fremstiller 

Gud, som noget mennesket har opfundet
36

. 

På en måde kan man sige, at sekulariseringen er effekten af tabet af den religiøse dimension. Med 

det mener jeg, at i og med mennesket begyndte at forholde sig kritisk til kirkens magt, Guds eksi- 

stens, og man søgte, og fandt svar i videnskaben samt i visse filosofiske strømninger, så blev effek- 

ten sekulariseringen. Fornuft overfor tro, har fyldt meget i hele sekulariseringsprocessen. Men for- 

nuften har også fået rige muligheder for at herske i dag, fordi vi lever i et samfund med mange nye 

forskellige religioner og kulturer. Der er således meget man kan vælge imellem, når man skal finde 

sin egen religion eller livsopfattelse. Her kan det være fornuftigt at vælge en tro, der passer godt til 

ens livsstil. Det kan for eksempel være praktisk at vælge guddomme, der kan sørge for at man kla- 
 

 

34 
Tillich Paul, s.8 i ”Den glemte dimension”. Forlaget Aros, 1979 

35 
Allan Poulsen i ”Religion og kultur- en grundbog” af Andreasen, Esben, Lise Debel Christensen mfl. Systime 2002 

36 
Ibid. s.238, (Egen udlægning) 
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rer sig økonomisk godt. Man kan sågar mikse sin egen religionscocktail ved at tage de ingredienser 

man syntes bedst om, fra de forskellige religioner og livsopfattelser, der tilbyder sig på markedet i 

dag. 

Forståelse af religionsbegrebet 

Religion er et spændende begreb. Det er det, fordi man kan undre sig over hvorfor religion findes. 

Min egen mening er, at vi som mennesker kan have brug for religionen af helt logiske grunde. Må- 

ske fordi det er mest praktisk? Når livet mere ligner brydning end dans, kan man have brug for at 

kunne forklare hvorfor det er sådan.  For at kunne forholde sig til kristendommen, andre religioner 

og livsopfattelser, er det nødvendigt at vide hvad religion er. Det er endnu et fagligt begreb, som 

kan have flere betydningsdimensioner. Derfor vil jeg først argumentere for hvorfor det kan være 

svært at definere, og dermed også forklare for eleverne, samt afklare og redegøre for en mulig defi- 

nition af begrebet. 

I formålsparagraffens stk. 3, står det klart, at det er gennem mødet med andre tydninger, at eleverne 

skal finde grundlaget for at kunne tage personlig stilling og medansvar i et demokratisk samfund
37

. 

Kristendomskundskab omfatter undervisning i kristendom og også andre religioner. Men religion er 

virkelig et vidt begreb. Er det religion, når teenagere dyrker deres idoler med fanatisk interesse? 

Eller når fodboldspilleren ikke vil vaske sine sokker, fordi han tror de bringer sejren hjem? En mu- 

lig definition af religion, som et samlet begreb kan være svært at nærme sig. 

At være religiøs er traditionelt set defineret som det at tro på en transcendent virkelighed, altså no- 

get der ligger udenfor vores egen håndgribelige og målbare virkelighed. Det kan eksempelvis være 

troen på at der findes en Gud i himlen. Spørger man min gamle svigerfar, er han overbevist om at 

hans opgave her i livet er bundet af missionsbefalingen om at gøre alle mennesker til Jesu disci- 

ple
38

. Religion er en slags livsstil for ham. Han tolker Bibelen som værende Guds ord til mennesket, 

og læser den meget bogstaveligt. Denne definition deler han ikke med alle. I Danmark vil mange 

sikkert definere religion mere objektivt. Religion er troen på Gud, eller i hvert fald troen på at der er 

”mere mellem himmel og jord end man tror”. Tro hænger sammen med om man er døbt og konfir- 

meret, og Bibelen læses mere som myter og gode fortællinger, og tolkes oftest symbolsk. Der er 

også de kulturkristne, som bruger kirken i et traditionelt omfang. Man kommer måske i kirke til jul, 

fordi ”det hører sig til”, ellers ”er det ikke rigtig jul”. Og egentlig ikke fordi man bogstaveligt tror 

 
 

37 
UVM: http://www.uvm.dk/Service/Publikationer/Publikationer/Folkeskolen/2009/Faelles-Maal-2009-Kristendomskundskab 

(05/02-14) 
38 

Bibelen: Matt. kap.28 v.19-20 

http://www.uvm.dk/Service/Publikationer/Publikationer/Folkeskolen/2009/Faelles-Maal-2009-Kristendomskundskab
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på at Maria engang blev befrugtet ved Helligånden, og fødte verdens frelser. Man lader sit barn dø- 

be og konfirmere i kirken, fordi det er en tradition. Hertil kommer, at der findes mange religioner og 

livsopfattelser i verden. Alle kan tilbyde forskellige tilværelsestydninger, og give svar til den sø- 

gende. Alle er de forskellige i form og indhold.  For at kunne undervise i hvad religion er, må man 

også kunne definere religion. Desuden kan en definition af begrebet også gøre det muligt for lære- 

ren, at anvende den komparative metode, som overordnet kan siges at være en sammenligning af 

ligheder og forskelle imellem religionerne. På denne måde kan man også bedre forklare eleverne om 

hvilken betydning religionen kan have for det enkelte individ. 

Religion omfatter overordnet fire aspekter:
39

 

 
Et trosmæssigt aspekt, der omfatter en tro på at der findes guddommelige magter, som kan påvirke 

livets gang på jorden, og gribe ind i det enkelte menneskes liv. Dette kan findes i både monoteisti- 

ske og polyteistiske religioner. Der er ofte forskel på troen omkring hvor guddommen er, 

hvem/hvad det er, og hvordan det guddommelige griber ind i livet. 

Et emotionelt aspekt, der indebærer en afhængighedsfølelse af det guddommelige, og oplevelsen 

af den forbindelse, der kan manifestere sig heraf. Det kan eksempelvis være som Paulus, der fik en 

åbenbaring på vej til Damaskus
40

, eller da Allah dikterede Koranen til Gabriel, som så åbenbarede 

sig til Muhammed
41

. Det kan også være, at man drømmer noget, oplever en trance eller ekstase. 

 
Et adfærdsmæssigt aspekt, som kan beskrives som de handlinger man gør i forbindelse med dyr- 

kelsen af ens religion. Det kan være religiøse ritualer, myter, og handlinger der symbolsk skal vise 

tilknytningen til guddommen. Nadveren eller dåben er eksempler herpå, men det kan også omfatte 

overgangsriter, ofringer eller besværgelser. Fra en afrikansk elev hørte jeg om ”onde øjne”, som 

hans mor efter sigende skulle have kastet på naboen, hvorefter denne døde kort tid efter. Dette kan 

også siges, at have med religiøs adfærd at gøre. 

Et socialt aspekt, der betegner de fællesskaber hvori mennesker er bundet sammen af religionen. 

Den pågældende religion har altid en historisk baggrund for at opstå. Vi kender f.eks. til den luther- 

ske reformation, som lagde grunden for den evangelisk-lutherske kristendom. Desuden er der også 

kulturelle grundforhold, der gør sig gældende. Her forstået som menneskets situation i forhold til 

 
 

39 
Fri sammenfatning fra s.9 ff. Af Jørgensen, Jørgen, Inger Røgild & Viggo Ernst Thomsen: ”Kilder til kristendomskundskab” – lærer- 

håndbog, Geografforlaget, 2010 
40 

Bibelen: 2. Kor. 11,32-12,4 
41 

Engel, Merete: s. 62-65 i ”Bibelen og Koranen - ligheder og forskelle”, Haase, 2010 
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samfundet, og de værdier, de står for.  Religionen er det, der knytter mennesker sammen, og som 

gennem tiden har formet mennesket til at være menneske
42

. Ud over de rituelle handlinger, antages 

det at religionen er forudgående for dannelsen af samfund, civilisation og kultur. 

 

Præsentation af case fra praktikken 

I et tværfagligt forløb i en 2.-3.klasse på en Friskole, underviste jeg i Astrid Lindgrens eventyr ”Mio min 

Mio” 
43

. I forbindelse med det danskfaglige analysearbejde, og klassesamtalerne omkring tekstens omdrej- 

ningspunkter, ønskede jeg at eleverne skulle opdage de intertekstuelle referencer til bibelske fortællinger 

og symboler der fandtes i bogen
44

. Forud for det egentlige tekstarbejde, havde eleverne læst en adapteret 

biografisk udgave om forfatterens liv og levned. Her fik de indblik i hvordan kristendommen blev en del af 

Astrid Lindgrens liv, og hvordan hendes liv i øvrigt kunne læses ind i hendes forfatterskab.  Eleverne gav 

udtryk for at have forståelse for, hvordan Astrid Lindgren kunne have fundet på, at hovedpersonen Mio, 

var en dreng, som var i pleje hos sin onkel og tante. Astrid Lindgren havde selv måttet forlade sin søn i et 

stykke tid, og en dag så hun en tilsyneladende ensom dreng på en bænk i Stockholm, og fik her ideen til sin 

hovedperson. En elev drog en sammenligning til eget liv, idet han boede hos sin far, fordi hans mor havde 

slået ham da han var baby. Vi talte således i dybden med nogle lidt svære emner, og jeg var tilfreds med at 

teksten kunne sætte gang i elevernes tankesæt. 

Således stod jeg en dag, og havde vist eleverne at Mio og Jum Jums rejse i båden over søen mod Ridder 

Catos borg
45 

kunne sammenlignes med fortællingen om det oprørte hav, hvor Jesu disciple er bange i 

stormen
46

. Pludselig udbryder en af drengene: ”Skal vi nu høre om det igen?! .Jeg tror altså ikke på det 

der! Det er bare en gang gammel overtro, som hende der Astrid Lindgren tror på. Min far siger, at Jesus 

ikke findes, og det bare er noget mennesker har fundet på i gamle dage!” I klassen sad en pige, som straks 

udbrød; ”Jesus er i himmelen sammen med Gud”, og ”Min mor siger, at han findes, og jeg ved det også 

selv, fordi jeg bad til ham engang hvor jeg min hund var løbet væk ” (hunden var efterfølgende kommet 

hjem igen). ”Du er dum” lød svaret fra drengen igen. Her greb jeg ind, og forsøgte at forklare at det var et 

spørgsmål om tro, og at man skal respektere at nogen tror anderledes end en selv. Timen sluttede desværre 

inden jeg fik yderligere mulighed for at skabe forståelse mellem eleverne. 

 

 
 

42 
Dette omtales også som humaniseringsprocessen (jvf. Grimmit, Michael: Religionskundskab og menneskelig udvikling, 1998, 

Odense Universitetsforlag) en proces der via samfundets normer er med til at forme os livet igennem. 
43 

Lindgren, Astrid: ”Mio min Mio” Gyldendal, 2011 
44 

Eksempelvis: den tydelige kristustypologi i kap.1, hvor hovedpersonen Mio møder sin rigtige far i himmelen, som holder ham i 
hånden, og som altid har savnet ham. 
45

Ibid. kap.7, s.27 ff. 
46

Bibelen: (Matt. 8, 23-27) 
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Analyse af casens lærerfaglige udfordringer 

I forhold til eleverne i praksiseksemplet kan man sige, at begge elever havde haft overvejelser og 

erfaringer, der kan siges at tilhøre den religiøse dimension. Drengen i den forstand, at han forståelse 

var en videnskabelig tilgang til det religiøse, og altså en ikke-kristen tydning. Mens pigen, den an- 

den elev, forstod undervisningen ud fra et kristent grundsyn. Denne elev havde også gjort sig egne 

erfaringer (jvf. den forsvundne hunds hjemkomst). Der ses flere lærerfaglige udfordringer i denne 

sammenhæng, der bør tages til efterretning: 

Den første udfordring er eleven, drengen, som ikke accepterede de bibelske fortællinger som inspi- 

ration til bogen ”Mio min Mio”. Hans aversion mod de bibelske fortællinger skyldtes som førnævnt 

først og fremmest hjemmets holdning til kristne tydninger. Jeg vurderer denne forståelse ud fra hans 

udtalelse overfor pigen, der i hans øjne var ”dum”. Dette er en pædagogisk og didaktisk udfordring, 

for hvordan skal man så kunne undervise eleven i kristendom, som står centralt i forhold til de yng- 

ste elever, hvis denne tydning ikke anerkendes eller accepteres?  Jeg vidste, at den undervisning 

eleverne havde modtaget i kristendom, var oplæsning fra en børnebibel, og eleverne skulle så tegne 

til fortællingerne. Jeg overvejede derfor også, om drengen ikke også havde kedet sig. For ham, var 

selve undervisningen også dum og meningsløs. Jv. Udtalelsen; ”Skal vi nu høre på det igen?!” . Det 

kunne også være, at han efterhånden havde forstået budskabet om intertekstualitet, og derfor kedede 

sig. Måske havde han ikke den samme forforståelse, som de andre elever, i form af kendskab til 

Bibelen? 

Undervisningen af dybt troende elever, udgør en anden udfordring. Den ikke-forkyndende under- 

visning kan være problematisk, fordi de netop læser Bibelen bogstaveligt. For den troende elev, 

pigen, gav det stor mening at Astrid Lindgrens forfatterskab var influeret af de bibelske fortællin- 

ger, det gav også mening for hende at tale om Gud som et ontologisk faktum. Jv. Udtalelsen; 

”(…)Jeg ved det også selv” Måske vil hun begynde at tvivle på sig selv, eller i hvert fald have svæ- 

rere ved at finde ud af hvem hun er. Måske er der et problem i forhold til hendes familie, der ikke 

ønsker hun skal ”komme på afveje”. Spørgsmålet er hvordan man kan undervise elever, hvis religi- 

øse tydning, er forankret i faste dogmer? Det kan medføre en afstandstagen fra undervisningen. Et 

godt samarbejde om eleven, kræver gensidig tillid mellem læreren og forældrene. Forældrene vil 

måske ikke samarbejde fremover, hvis de tvivler på lærerens intentioner. Her tænker jeg også på 

eksempelvis muslimske elever, eller Jehovas Vidner. I yderste konsekvens kan det medføre eksklu- 
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sion af klassefællesskabet for disse elever, og det er strid med skolens formålsparagraf stk. 3 om 

åndsfrihed, ligeværd og demokrati: 

”Folkeskolen skal forberede eleverne til deltagelse, medansvar, rettigheder og pligter i 

et samfund med frihed og folkestyre. Skolens virke skal derfor være præget af åndsfri- 

hed, ligeværd og demokrati.
47

” 

Den sidste udfordring er drengens respektløshed overfor klassekammeraten. Han anser pigen 

for dum, fordi hun tror på at Gud hjalp hende med at bringe hendes hund hjem igen. Dette er en 

udfordring for læreren i forhold til elevens dannelse jf. demokratitanken og ligeværdsprincippet 

fra formålsparagraffen. Her er lærerens rolle og etik i spil, når der skal formidles om noget dybt 

personligt, Det omhandler den professionelle lærers etiske handlinger i situationen. Noget der 

for alle lærere ofte er en udfordring. På den ene side skal man følge de moralske principper, der 

findes allerede via forskellige love og bekendtgørelser, og på den anden side kan situationen 

kalde på helt andre overvejelser omkring det etiske valg. 

I det følgende vil jeg give bud på hvordan forskellige pædagogiske og didaktiske teorier kan 

sættes i relation til de udfordringer jeg har fundet i min case, og på denne måde lave en reflek- 

teret analyse af min case. 

Fagets betydning for almendannelse i en moderne velfærds- og retsstat 

Når drengen i casen udviste modvilje overfor faget, og efterfølgende kaldte klassekammeraten for 

dum, så kan det skyldes at drengen, alderen taget i betragtning, ikke endnu var øvet i, via dialog, at 

kunne forholde sig til andre menneskers livssyn. Det har muligvis at gøre med en uudviklet for- 

forståelse af religionsbegrebet, manglende oplevelse af emnets tilknytning til egen verden, og 

hjemmets påvirkning. For at forstå hvordan kristendomsundervisningen kan have betydning for 

elevernes almendannelse i og for en moderne demokratisk velfærds- og retsstat, tages udgangspunkt 

i den norske professor i pædagogik Erling Lars Dales bog om etik og moral i uddannelsessystemet. 

”Almene egenskaber, som alle elever skal tilegne sig er tillid, godhed, kundskab, re- 

spekt, åbenhed og samtale – uanset skolefag. At fremme dialog er et mål, som ikke kun 

et fag er ansvarlig for”
48

 

 

 
 

47
UVM om Folkeskolens formål: http://uvm.dk/Uddannelser/Folkeskolen/Fakta-om-folkeskolen/Kort-om-folkeskolen/Folkeskolens-   

formaal 
48 

Dale, Erling Lars: s.24 i: ”Etik og moral i uddannelsessystemet”, Forlaget Klim, 2000 

http://uvm.dk/Uddannelser/Folkeskolen/Fakta-om-folkeskolen/Kort-om-folkeskolen/Folkeskolens-formaal
http://uvm.dk/Uddannelser/Folkeskolen/Fakta-om-folkeskolen/Kort-om-folkeskolen/Folkeskolens-formaal
http://uvm.dk/Uddannelser/Folkeskolen/Fakta-om-folkeskolen/Kort-om-folkeskolen/Folkeskolens-formaal
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Dale foreslår som en pædagogisk grundidé for alle fagplanerne, at de skal: 

 
”(…)kunne bygge bro til hinanden gennem kontinuitet i, og integration af elevernes læ- 

ringserfaringer i form af indsigtsfulde fortolkningsrammer, som fremmer samtaler og 

varetager elevernes identitetsdannelse. Undervisningen i skolefagene skal tjene som bi- 

drag til elevernes udvikling til veluddannede mennesker, og ikke til at de skal blive hi- 

storikere eller matematikere”
49

. 

Kodeordene i dette citat er kontinuitet og integration. Fagene skal kunne ”tale sammen”, i den for- 

stand at det man lærer i et fag, skal man kunne anvende som baggrundsviden i et andet fag. Når 

eleven forstår denne sammenhæng, er erfaringen integreret i eleven, og det medvirker til elevens 

identitetsdannelse.  Erfaringen af at en forståelse af noget, kan anvendes til at belyse noget andet, 

vil eleven kunne udnytte som udgangspunkt for andre analyser, som eleven vil foretage. Eller sagt 

med andre ord; For at kunne vide noget om en sag, må man forholde sig undersøgende og nysger- 

rigt til det omkringliggende landskab. 

I forhold til faget kristendomskundskab er det derfor også nødvendigt, at have en vis forforståelse i 

forhold til hvad religion er, og hvordan den kommer til udtryk i vores egen, og andres forskellige 

kulturelle og historiske sammenhænge. Der er fag i skolen, der kan bygge bro til elevens oplevelse 

af kontinuitet og integration i sammenhæng med kristendomskundskab. Her kan nævnes eks. histo- 

rie, billedkunst og dansk. Historie kan give eleven forståelse af hvordan religion kan forme et sam- 

fund over tid, og hvorfor nogle værdier og normer er blevet til. Som eksempelvis i Danmark, hvor 

den lutherske reformation var afgørende for en ændring i samfundet. I billedkunst vil eleverne må- 

ske opleve sammenhæng med kristendomskundskab, når de skal tolke kunst med et religiøst bud- 

skab, og forstå de symboler der fremgår. I faget dansk gælder det også, at forstå hvordan grundfor- 

tællinger om menneskets situation, kan forklares. Ofte vil fortællingerne have samme komposition, 

som de bibelske fortællinger. Her kan henvises til skabelsesmyten, hvor mennesket først oplever 

idyl, derefter optrappes konflikten, og Gud bortviser mennesket fra Edens Have, og må efterfølgen- 

de gå så grueligt meget igennem, for derefter at vende hjem til Gud igen på dommedag. De store 

grundtemaer, som kampen mellem det gode og onde, liv og død, kærlighed og had, er også gengan- 

gere i meget af den litteratur, som eleverne skal læse i dansk. 

 

 

 
 

 

49 
Dale, Erling Lars: s.25 i: ”Etik og moral i uddannelsessystemet”, Forlaget Klim, 2000 
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Når Dale omtaler elevernes dannelsesproces er det med baggrund i den tyske didaktiker Wolfgang 

Klafki. Klafki er interesseret i mennesket, og det at man skal have viden for at kunne klare sig i en 

verden, og samtidig lære at bruge den viden man får. Dannelse defineres overordnet hos Klafki, 

som den proces hvor individet selv skaber, og medskaber sine livsvilkår med vedholdende nysger- 

righed til verden
50

.  Klafki har med sin teori om kategorial dannelse lavet en syntese mellem flere 

dannelsesteorier, som er værdibaseret i forskellige pædagogiske grundsyn på eleven. Her skelnes 

mellem material dannelse, klassisk dannelse, funktionel dannelse og metodisk dannelse. 

 

Som lærer kan man prioritere faktaviden, og tage udgangspunkt i stoffet. Det vil sige, at man anta- 

ger at der i kulturen er noget objektivt foreliggende, som skal bringes ind i eleven. Det kaldes mate- 

rial dannelse. I tilfældet med min case kan man sige at eleverne skulle kende til fakta om Astrid 

Lindgrens, og hendes skriftsproglige virkemidler. I en klassisk dannelsesteori, antages det at der er 

noget viden som er mere værdifuldt end noget andet. Det indholdsstof der skal formidles, kan siges 

at rumme noget almenmenneskeligt, og ses derfor som eksemplarisk i forhold til faget. I tilfældet 

med casen, kan man sige, at det jeg anså som det almenmenneskelige og eksemplariske, var at ele- 

verne forstod hvordan temaerne i bogen, som ensomhed, frygt, og sorg kan påvirke mennesket, og 

hvordan det religiøse kan spille en rolle i forhold til den måde mennesker forstår verden på. Overfor 

dette, står den funktionelle dannelse, som tager udgangspunkt i eleven. Her arbejder man på en må- 

de, der er med til at udvikle elevens alsidige evner. I min case omhandler dette bl.a. at eleverne skal 

kunne udvise hensyn til hinanden og kan sætte sig i den andens sted. Den sidste er den metodiske 

dannelse, som omhandler et fokus på metoder. Eleven skal opleve forskellige metoder, så eleven 

har nogle strategier der kan anvendes i forhold til faget. Sagt med andre ord, skal eleven lære at 

lære. I forhold til casen omhandler dette, at eleverne skal kunne bruge den viden de får både i livet, 

og i de andre fag i skolen. 

I kategorial dannelse lægges der vægt på at indholdet/stoffet skal være eksemplarisk, og have al- 

meninteresse for eleven. Igennem arbejdet med såkaldte epoketypiske nøgleproblemer 
51

, der kort 

kan defineres som de store problemer vi har i verden, skal stoffet åbne sig for eleven, og eleven 

åbne sig for stoffet (dobbeltsidig åbning). 

 

 

 

 
 

 

50 
Graf, Stefan Ting & Keld Skovmand, s. 33: ”Fylde og Form”, Forlaget Klim, 2004 

51 
Ibid. s. 39 
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Dales pointe er, at man i skolen må være bevidst om hvordan undervisningen kan styrke elevens 

kulturelle selvforståelse, sociale tilhørsforhold og identitetsdannelse
52

. Det betyder at undervisnin- 

gen skal relateres til elevens egen virkelighed, ellers indgår undervisningen ikke i elevens dannel- 

sesproces. Desuden bør det kategoriale fundament knyttes til humanistiske grundværdier i en de- 

mokratisk velfærds- og retsstat. Dale påpeger videre, at et offentligt moral- og retssprog skal ligge 

som fundament for uddannelsen, hvis vi skal kunne leve ordentligt sammen som mennesker, og at 

dette sprog ikke skal være forankret i et religiøst livssyn, men tage spørgsmål op, som vedkommer 

alle
53

. 

Vurdering og analyse af elevernes livsverden og kulturelle baggrundsan- 

tagelser 

Dale henviser til den tyske filosof og sociolog Jürgen Habermas begreb ”livsverden”, som er ele- 

vens forråd af kulturelle baggrundsantagelser
54

. Undervisning i kristendomskundskab kan kun blive 

værdifuld og give mening for den enkelte elev, hvis den kan indgå i elevens eget referencesystem. 

Med elevens eget referencesystem menes de briller, som eleven kigger ud med, og forstår verden 

med. Ifølge Dale forstår eleven sin livsverden gennem helheder af mening, værdier, færdigheder og 

oplevelser, og derfor skal undervisningen også forsyne eleven med forskellige fortolkningsmønstre, 

overbevisninger, færdigheder, værdiskemaer og udtryksmåder
55

. 

I forhold til den første udfordring i min case, der omhandlede drengen, som ikke tillagde en kristen 

tolkning værdi og derfor fandt undervisningen meningsløs, kan forklares med at eleven ikke forstod 

det udsnit af livsverdenen, som undervisningen udgjorde i forhold til elevens eget referencesystem. 

Man kan sige, at der ikke blev etableret tilstrækkelig kontinuitet og sammenhæng mellem menings- 

indholdet i undervisningen og elevens livsverden. Hertil kan yderligere tilføjes, at jeg ikke oplevede 

elevens baggrundsantagelser som sårbare eller nedbrudte, fordi eleven meget frit argumenterede for 

sit synspunkt, ligesom det var tilfældet med den kristne elev. Der herskede i klassen, og på skolen 

generelt en kultur, der i høj grad bar præg af friskole-åndsfrihed, demokrati og solidaritet. 

I elevens referencesystem indgår også fortolkninger af tilhørsforholdet til sociale grupper. I analy- 

sen af begge elever fra casen, indgår dette element af en evt. usikkerhed som inkluderet i klassefæl- 

lesskabet ikke, fordi det både var legitimt, og værdsat i klassen at eleverne deltog frimodigt i klasse- 

 
 

52 
Dale, Erling Lars s.28: ”Etik og moral i uddannelsessystemet”, Forlaget Klim, 2000 

53 
Ibid.s.29 

54 
Ibid. s. 30 

55 
Ibid. s.30 
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samtalerne, med det de umiddelbart tænkte. Elevernes bidrag til samtalen var en fri tilkendegivelse 

af deres egne forskellige tilværelsestydninger. Min vurdering var at eleverne højst sandsynligt be- 

fandt sig i en slags indre konflikt situation i forhold til hjemmet, og at hjemmets holdninger og livs- 

syn, var blevet en integreret del af elevernes livsverden. I drengens hjem drejede det sig ikke om 

religion, men om en sekulariseret og videnskabelig tilgang til det religiøse. Anderledes var det med 

pigen, som havde erfaret et bønnesvar. Hendes tro var forankret i denne erfaring, og derfor var det 

sandhed for hende. Alle fire aspekter af religionen var i spil, hvis man kaster et blik tilbage på reli- 

gionsbegrebet. Et trosmæssigt aspekt, der indebar troen på, at en guddommelig magt kunne påvirke 

livets gang, et emotionelt aspekt, idet hun havde erfaret at være afhængig af Gud, fordi hendes hund 

var blevet væk, et adfærdsmæssigt aspekt fordi hun havde foretaget en bøn og endelig et socialt 

aspekt, idet hun havde fællesskab med hendes forældre, og højst sandsynlig også en menighed. 

Vurdering og analyse af elevernes evne til decentrering 

Med henvisning til pædagogen Kenneth Strike, nævner Dale begrebet ”hermeneutiske dialoger”. 

Hermeneutiske dialoger har til opgave at skabe forståelse, gensidighed og kritik
56

. Eleverne skal 

blive fortrolige med den slags samtaler, for at kunne udvikle evnen til ar tænke reflekterende i for- 

hold til deres egen etik. For at kunne forholde sig reflekterende i forhold til egen etik, forudsætter 

det at eleverne er i stand til at sætte sig ind i andre menneskers livsomstændigheder, værdi- og tros- 

systemer. Altså evnen til at se verden med andres øjne, eller man kan sige, at forestille sig hvordan 

verden ser ud hvis man var en anden. Dette kaldes også for evnen til decentrering
57

.  Forudsætnin- 

gen for at udvikle en selvkritisk reflekterende tænkning, er også en del af evnen til decentrering. På 

denne måde kan eleverne også lære af hinanden, og samtidig med at de bliver klogere hinanden, 

blive de også ”kloge på verden”, og klogere på deres egen rolle i verden. 

 

Ifølge Strike kan overbevisninger stå op mod hinanden uden at det behøver at medføre respektløs- 

hed, hvis den troende elevs standpunkt og begrundelse anerkendes som en grundlæggende ret til at 

have egen mening og ytringsfrihed
58

. Når eleverne lærer, at deres perspektiver tåler konfrontationer 

med andres, og at det samtidig erfares at der også er noget vi er fælles om, ændres elevens referen- 

cepunkter. For at det kan ske, må der derfor gøres studier i andres autentiske livsformer og værdi- 

og trossystemer i et sprog som er forståeligt for eleverne. 

 

 
 

 

56 
Kenneth Strike s.32 i: Dale, Lars Erling ”Etik og moral i uddannelsessystemet”, Forlaget Klim, 2000 

57 
Ibid.s.32 

58 
Frit efter ibid.s.32 
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I forhold til casens udfordring, der handlede om, at drengen mente pigen var dum, fordi hun troede 

på Gud, kan øvelsen i hermeneutisk dialog bidrage til en større forståelse mellem eleverne.  Samta- 

lens form i min case, kan siges at være en hermeneutisk dialog. Eleverne var kendt med denne form, 

men manglede i nogen grad, evnen til decentrering. Jeg skriver, i nogen grad, fordi det er min vur- 

dering at eleverne var godt på vej til det. Eleverne i klassen kunne sagtens sætte sig ind i Astrid 

Lindgrens situation, da samtalen omhandlede hendes egen søn, og temaerne omkring ensomhed, 

frygt og sorg. Dette kan siges, at hænge sammen med noget kulturelt forståeligt. Når der er en stor 

mangfoldighed af forskellige værdi- og trossystemer, kan der imidlertid opstå uenigheder. Dette ses 

ikke som noget farligt, hvis uenighederne kan bidrage til dannelsen af eleven, som det er beskrevet 

ovenfor. Der hvor det kan blive farligt, er når fundamentalisme og absolutte sandheder umuliggør 

den hermeneutiske dialog. Det er her lærerens professionalitet og etik kan siges at spille en rolle. 

Perspektiv på retten til religion og lærerens rolle 

For at imødekomme en troende elev, uanset religiøs overbevisning, har professor dr.theol. Frederich 

Schweitzer med bogen ”Barnets ret til religion
59

”, påpeget at ”mangel på religiøs påvirkning” er et 

svigt, der ”lader barnet i stikken
60

.” Det kan læses som om han ønsker en forkyndende undervis- 

ning. Men Schweitzers ærinde er et ganske andet. Han mener at hvis man undlader at indgå i samta- 

le med eleverne omkring deres religiøse forståelse, så er der tale om et svigt fra skolens side. 

Schweitzer argumenterer for dette med Friedrich Schleiermachers påstand om, at der findes ”ud- 

sigtshuller til det uendelige
61

” i menneskets forhold til verden. Hos Schweiter er udsigtshullerne 

benævnt som vinduer, hvorigennem barnet ser ud af verden. Ifølge Schweitzer er der tre vinduer til 

verden
62

. Det første vindue er barnets forståelse af omverdenen i mødet med andre mennesker. Det 

andet vindue omhandler barnets forestillinger omkring døden, og det sidste vindue er forståelsen af 

Gud. Barnet vil igennem livet bruge vinduerne til at forstå omverdenen. Det kan sammenlignes med 

Tillichs førnævnte vertikale akse. 

 

Når barnet er lille vil dets forståelse af verden være betinget af den erfaring barnet gør sig i de før- 

ste møder med forældrene eller omsorgspersonerne. Han skriver: ”Barnet kan kun leve, hvis og for- 

di det får kærlighed. For barnet bliver dette et spørgsmål om væren eller ikke-væren, om liv og 

død
63

.” Schweitzer påpeger videre, at det senere i barnets liv skal være andre, der giver denne kær- 

 
 

59 
Sweitzer, Frederich ”Barnets ret til religion” 2006, Aros Forlag 

60 
Ibid.s.7 

61 
Ibid.s.14 

62 
Ibid. s.14-21 
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Ibid. s.15 
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lige opmærksomhed, heriblandt læreren. Tillid og håb, og tilliden til andre mennesker er således det 

første vindue til at se ud af verden. 

Vinduerne kan forstås som et billede på de briller eleven kigger udad med. Eleven kan sagtens gøre 

sig forestillinger om verden, som i den voksnes øjne kan synes uvedkomne i en undervisningssitua- 

tion. Eksempelvis med eleven, der havde bedt til Gud om at hendes hund måtte komme hjem, og så 

gjorde den det. Elevens tolkning af oplevelsen kan enten mødes med mistro eller kærlig opmærk- 

somhed fra lærerens side. Mødes eleven med mistro vil denne sikkert ikke bidrage med sit syns- 

punkt i andre samtaler. Desuden opstår der en konflikt i forhold til hjemmet, men værst af alt er 

tilliden mellem elev og lærer er brudt. Mødes eleven derimod med kærlig opmærksomhed, så vil 

eleven føle sig sikker i sin sag, og kunne bidrage konstruktivt til den videre undervisning. Lærerens 

accept vil også fremstå som et eksempel på, hvordan man kan møde mennesker med andre livssyn 

end en selv, og stadig opretholde en respektfuld og ligeværdig tone i klassen. På samme måde kan 

dette gøre sig gældende for den elev, der ikke godtog de bibelske fortællinger som noget værdifuldt. 

Dette synspunkt må selvfølgelig også imødekommes. Som ovenstående afsnit peger på, er det afgø- 

rende hvordan man møder barnet, i dette til fælde eleverne, når de meddeler sig i forhold til tros- 

mæssige synspunkter. Derfor vil jeg i mit følgende afsnit fokusere på interaktionen mellem lærer og 

elev. 

 

At håndtere den asymmetriske interaktion mellem lærer og elev 

Interaktionen mellem lærer og elev, vil altid være asymmetrisk. Det er den fordi læreren har større 

livserfaring, faglig kompetence og pædagogisk-psykologisk professionalitet
64

. Når der er tale om 

umiddelbare opståede situationer, skal man som lærer være bevidst om hvordan man etisk vil hånd- 

tere situationen uden at volde skade. Det er også her, jeg i høj grad ser min case som et bidrag til det 

alment gældende, og eksemplarisk i forhold til den virkelighed man vil komme ud til som lærer. 

Som lærer vil man opleve at komme ud i situationer der kræver en vis form for etisk beredskab. 

Hvordan man vælger at handle kan have stor betydning for eleverne, både i situationen, men også 

på længere sigt. 

Carsten Hjort Pedersen henviser til egen undersøgelse foretaget i 2007. Undersøgelsesformen var et 

interview med en gruppe personer, og som omhandlede lærerens normative påvirkning. Som alle 

andre havde personerne haft både positive og negative erfaringer med deres lærere. Der tales om to 

 
 

64 
Pedersen, Carsten Hjort: Kap.5-3: Gyldendals pædagogikhåndbog, Gyldendals lærerbibliotek, 2012 
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begreber: intimisering og desertering
65 

i denne forbindelse. Begge benævnes som illegitime græn- 

ser for hvor langt man kan gå som lærer. Intimisering betyder at læreren overskrider elevens integri- 

tet i forsøget på at påtvinge eleven en bestemt holdning eller overbevisning. Carsten Hjort Pedersen 

påpeger, at det er forskelligt hvor grænsen ligger hos eleven. Flere faktorer spiller ind. Elevens al- 

der, modenhed og livssituation, samt elevens forhold til den enkelte lærer har betydning herfor
66

. 

Hvis jeg eksempelvis ville overbevise den ikke - troende elev om, at den troende elevs tilværelses- 

tydning godt kunne være ”lige så rigtig” som elevens egen overbevisning, eller omvendt, så kunne 

man sige at jeg som lærer, ville overskride elevernes integritet. Jeg ville på denne måde svigte ele- 

verne. 

Desertering
67 

er en modsat situation, hvor læreren bevidst fjerner sig fra eleven. Hvis jeg eksempel- 

vis tabuiserede emnet, der omhandlede elevernes religiøse overbevisninger, fordi jeg syntes det var 

for farligt et emne at komme ind på. Jeg kunne trække mig fra situationen ved at sige, at ”det er for 

personligt at tale om”.  Overvejelserne herom kan i situationen være, at man gerne vil bevare den 

gode tone, eller at man ikke vil træde nogen over tæerne. Eleverne ville i sådan en situation også 

føle sig svigtet af læreren. 

Teolog og filosof K.E. Løgstrup anvender lignende begreb i forhold magtbegrebet. Eleven er på 

forhånd givet den frie vilje, og denne må man ikke tage fra ham
68

. Ifølge Løgstrup bør man som 

lærer og menneske altså kunne give plads til elevens natur uden at begå overgreb på denne. Løg- 

strup formulerer det som en ”urørlighedszone
69

”, som læreren ikke bør overskride. Sker dette er 

skaden uoprettelig og eleven er så at sige mærket for livet. Som lærer må man derfor aldrig uanset 

hensigten og formålet forsøge at overtage herredømmet over eleven. Heller ikke selvom man som 

lærer mener, at det er til elevens bedste. Magtforholdet må aldrig blive ulige mellem mennesker. 

Dog skal læreren i skolen forsøge at pådutte eleven de holdninger og normer der findes i samfundet. 

 

En hjørnesten i Løgstrups filosofi handler om samværet mellem mennesker. Selv formulerer han 

”(…)den enkelte aldrig har med et andet menneske at gøre, uden at han holder noget af dets liv i 

sin hånd
70

”. Af denne indbyrdes afhængighed udspringer den etiske fordring. Den etiske fordring 
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Pedersen, Carsten Hjort: Kap.5-3 s.345: Gyldendals pædagogikhåndbog, Gyldendals lærerbibliotek, 2012. 

66 
Ibid. s.346 
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Fri fortolkning af s.37: Løgstrup K.E: ”Den etiske fordring” 3. udgave, Gyldendal, 2008 
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består i erkendelsen af denne indbyrdes afhængighed. I samlivet med andre udleverer mennesket sig 

altid overfor andre, og derfor skal tillid til hinanden være bærende for samlivet
71

. Løgstrup skriver: 

”Tillid i elementær forstand hører enhver samtale til. I den blotte samtale udleverer 

man sig, hvilket viser sig i, at der i og med selve tiltalen stilles en bestemt fordring til 

den anden”
72

 

Den fordring, der stilles til den anden er ikke altid eksplicit formuleret, men opstår i situationen. 

Derfor er det også i nogle tilfælde lidt svært, for både elever og lærere at være forberedt på den 

modtagelse ens ytringer får. Og det er her en god kommunikation er vigtig. 

 

Elevens legitime grænser 

Ifølge Carsten Hjort Pedersens undersøgelse findes der også legitime grænser, hvor det er vigtigt at 

læreren til tider overskrider. Disse kaldes for: Konfrontering og tilbagetrækning
73 

. Konfrontering 

skal altid foregå på en ligeværdig og respektfuld måde. Her nævnes netop eksistentielle temaer og 

religiøse udsagn som temaer, der kan være nødvendige at konfrontere eleven med. Temaerne skal 

udfordre eleverne, og efterfølgende føre til at de tager personlig stilling til hvad de mener om sagen. 

Når det er sagen, der diskuteres kan man samtidig bedre sikre, at man ikke overskrider elevens ille- 

gitime grænser. Tilbagetrækning er når læreren efterfølgende giver eleven plads til at reflektere og 

vurdere det nye, og håndtere den frustration der kan følge med. 

 

Det etiske valg 

Teolog og filosof Knud Løgstrup skrev i ”Kunst og etik” (s.146-148) i 1966, om det etiske valg
74

. 

Han skelner mellem det etisk - politiske valg og det etisk - eksistentielle valg. Det etisk - politiske 

valg defineres hos Løgstrup, som et valg, der ikke er etisk i kraft af situationen. Det betyder, at val- 

get der skal foretages, begrundes med nøje overvejelser omkring hvorledes valget kan få betydning 

for andre menneskers liv.  Desuden vil valget kunne sætte en moralsk standart for eventuelle valg 

fremover. Ved denne form for valg, har man ikke konsekvenserne af valget inde på livet. Forstået 

på den måde, at omkostningerne ikke skal betales her og nu, eller har en konsekvens i situationen. 

 

 

 
 

71
Løgstrup, K.E. s.27-29: ”Den etiske fordring” 3. udgave, Gyldendal, 2008 (her gengivet delvis fra egen tidl. eksamensopgave) 

72 
Ibid. s.24 

73 
Pedersen, Carsten Hjort: Kap.5-3 s.347: Gyldendals pædagogikhåndbog, Gyldendals lærerbibliotek, 2012 

74 
Fri fortolkning af: Løgstrup, K. E.: ”Kunst og Etik”. Gyldendal, 1966 
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I forhold til en undervisningssituation, kan man sige at lærerens valg er funderet i formålsparagraf- 

fen og diverse love og bekendtgørelser. Det er bedst for eleven, demokratiet og samfundet, at ele- 

verne har et godt udgangspunkt for at kunne tage personlig stilling, forstå og respektere andres 

overbevisning og livstydninger. Ligeledes er lærerens valg af materialer, og planlægning et resultat 

af nøje overvejelser i forhold til at kunne opfylde folkeskolens fælles målsætninger. Disse valg er 

meget vigtige. Her ses en sammenhæng mellem det etisk - politiske valg, og det Carsten Hjort Pe- 

dersen fandt ud af var vigtige konfronteringer. Forstået på den måde, at der er nogle valg man skal 

foretage af pligt, for at eleverne kan trænes i at blive konfronteret med hinanden og andres livstyd- 

ninger. 

Løgstrup omtaler desuden det etisk - eksistentielle valg
75

.  I situationer, hvor læreren er alene i for- 

hold til at træffe en hurtig beslutning, kommer etikken på spil i en på en anden måde, end det vel- 

overvejede etisk - politisk valg. Ifølge Løgstrup, findes der situationer, hvor overvejelser omkring 

moralske principper ingen sted hører hjemme
76

. Vælger man ikke at handle, har man også handlet, 

og dermed svigtet. En sammenligning med Carsten Hjort Pedersens fund omkring elevens illegitime 

grænser ses her. Man undlader at handle, når man deserterer fra situationen og tabuiserer emnet. 

Dermed har man svigtet. Man handler også ved at overskride elevens integritet, hvis man vælger at 

negligere betydningen af den enkelte elevs livstydning. 

I situationen i min case opstod det dilemma netop. Jeg skulle forholde mig til en elev, der mente at 

min undervisning var dum og meningsløs, og samtidig forholde mig til hans udtalelser omkring 

hans holdning til det at tro på Gud. Samtidig skulle jeg forholde mig til den troende elev, og hendes 

udtalelser. Min håndtering af situationen kunne få betydning for den relation og den tillid, som ele- 

verne udviste ved at tale så åbent. Det ramte mig selvfølgelig lidt i forhold til min lærerfaglige 

stolthed, at eleven ikke kunne lide min undervisning. Mest fordi min praktiklærer stod, og hørte det 

hele. Men også fordi jeg havde fået god respons fra eleverne indtil episoden opstod. Derfor har jeg 

efterfølgende funderet over, om man kan anvende symbolundervisning, som didaktisk metode i de 

yngste klasser, for at kvalificere arbejdet med den religiøse dimension? 

Som et muligt svar på problemformuleringens anden del, benyttes fagdidaktiske kilder som empiri. 

Jeg havde ikke lejlighed for at prøve denne metode i praksis, men vil alligevel præsentere symbol- 

undervisningen, som en vej til fællestydning på trods af elevernes tydningsforskelle. Ideen er, at 

 
 

75 
Fri fortolkning af: Løgstrup, Knud Ejler s.148: ”Kunst og Etik”. Gyldendal, 1966 

76 
Som valget samaritaneren foretog i lignelsen ”Den barmhjertige samaritaner” (Luk.kap.10, 25-37) 
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finde et indhold, der både fortæller noget om den pågældende religion, og samtidig taler til elevens 

livsverden. 

Redegørelse for teori om de hermeneutiske cirkler – om hvordan man 

skaber forståelse 

I alle fag gælder det, at man skal kunne skabe forandring i forhold til elevernes forståelse. I forlæn- 

gelse af hermeneutiske dialoger, som handler om at skabe forandring i forhold til mellemmenneske- 

lig forståelse, findes udtrykket hermeneutik også som fagudtryk for hvordan man kan fortolke ek- 

sempelvis tekster, eller i dette tilfælde religiøse symboler. 

Hermeneutikkens disciplin kan beskrives som det at forstå: 

 
”(…) alle spor efter menneskelige produkter af menneskelige handlinger(tekster, ar- 

kæologiske fund, billeder, film og handlinger) ud fra antagelsen om, at al menneskelig 

aktivitet indeholder en intention/mening, man kan prøve at forstå ”
77   

. 

En grundidé i hermeneutikken er at forståelse bevæger sig i en eller flere cirkler samtidig. 

Fordi en cirkelbevægelse kan foregå uendeligt, er det også det mest dækkende billede at bru- 

ge. Man kan sige, at det gamle udtryk, om at: ”man lærer så længe man lever” er helt i herme- 

neutikkens ånd. For den hermeneutiske cirkel gælder fem forhold, der har betydning for hvor- 

dan vi forstår. 

Jeg vil uddybe dette i de fem små følgende afsnit. Jeg har tilføjet egne eksempler for at det 

bliver tydeligt, hvordan jeg forstår de hermeneutiske principper. I gennemgangen har jeg an- 

vendt forskellige eksempler på menneskelige aktiviteter, som eleven skal prøve at forstå. Det 

har jeg gjort for at tydeliggøre, at det hermeneutikken ikke kun gælder i tolkningen af tekster, 

men også eksempelvis i tolkningen af symboler, som jeg vil uddybe efterfølgende. 

Det første angår det cirkulære forhold der er mellem den nye forståelse og det allerede forstået 

(forforståelse). Eleverne kan have en forforståelse. Eks. at dem der tror på Gud, er overtroi- 

ske. Denne forforståelse er elevens udgangspunkt for en ny forståelse. Idet forforståelsen bli- 

ver udsat for en konfrontation eller et forstyrrende element i forhold til det eleven allerede 

forstår, så integreres en ny forståelse: Eks. ny viden om, at ens klassekammerat har bedt til 

Gud, og hendes hund vendte hjem. Herefter har eleven fået en ny forforståelse: Eks. Nogle 

 

77 
Jørgensen, Jørgen, Inger Røgild & Viggo Ernst Thomsen, s.28 ff.: ”Kilder til kristendomskundskab” – lærerhåndbog, Geografforla- 

get, 2010 
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mennesker beder alligevel til Gud, selvom min far siger det er overtro! Dette er elevens nye 

forforståelse, og fortolkninger kan fortsætte, så længe eleven konfronteres med ny viden. 

Det andet cirkulære forhold, angår forholdet mellem helheds- og delforståelse i forståelsen af 

eks. en handling, og dens kontekst. Man kan kun forstå delene ud fra en helhed, og omvendt. 

Når man eksempelvis forstår at pigen i casen er kristen, og at hun tror på Gud (helheden), 

forstår man også hvorfor hun beder til Gud om hjælp (delen). Men man ville ikke forstå hvor- 

for hun ville bede(delen), hvis hun ikke var kristen, og troede på Gud (helheden). 

Det tredje forhold findes mellem den evt. handling, og den (tids)epoke den er opstået i. Man kan 

forstå en handling bedre, hvis man også forstår nødvendigheden af dens opståen i forhold til epo- 

ken. Eks. kan nævnes at man ved graven smider jord på kisten 3 gange. Når man forstår den tid det- 

te ritual opstod i, forstår man at man i middelalderen var meget bange for gengangere, og derfor var 

man nødt til at sikre, at den døde blev jordfæstet. 

Det fjerde forhold har også at gøre med tid. Men det er mellem den tid eks. en tekst er skrevet i, og 

den tid læseren læser den i. Noget der måske er forståeligt i tekstens tid, kan være uforståeligt i vo- 

res tid. 

Det sidste forhold, har at gøre med forholdet mellem spørgsmål og svar. Her kan også henvises til 

den hermeneutiske samtale i klassen. Man får noget at vide, der fordrer en til at stille et nyt spørgs- 

mål, og det nye man får at vide, kan så fordrer til endnu et spørgsmål. Får man ikke svar, må man 

omformulere sit spørgsmål, og svaret kan så medføre nye spørgsmål
78

. 

En didaktisk tilgang som en mulig vej til en fælles forståelse af livssyn 

Symbolundervisning i kristendomskundskab indebærer, at eleverne skal prøve at forstå meningen af 

de forskellige symboler, der findes i forskellige religioner. Det er her de hermeneutiske cirkler er 

relevante, så indholdsstoffet åbner sig for eleven, og eleven åbner sig for stoffet
79

. I det følgende 

præsenteres derfor teoretiske og didaktiske overvejelser. Overordnet kan siges, at jeg især tænker 

denne undervisning i forhold arbejdet med den religiøse dimension i forhold til de elever, der ikke 

anerkender religion, som noget værdifuldt. Samtidig mener jeg, at netop symbolundervisning kan 

rettes mod alle alderstrin, og måske især yngre elever. 

 

 
 

78 
Eksemplerne i de fem forhold er egne eksempler. Men hele redegørelsen er efter: Jørgensen, Jørgen, Inger Røgild & Viggo Ernst 

Thomsen, s.28 ff.: ”Kilder til kristendomskundskab” – lærerhåndbog, Geografforlaget, 2010 
79 

Jv. Klafki: dobbeltsidige åbning 



Rebekka Kammersgaard 
Stud.nr.:L10025 Den religiøse dimension 

Side | 26 

 

 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling                    2014 

 

Forskellige symboler – forskellige værdier80
 

 

Der findes symboler overalt. Lige fra vaskeanvisningen på vrangen af tøj, til Jørn Utzons operahus i 

Sydney eller vielsesringen, der symboliserer et særligt bånd mellem to mennesker. Men symboler 

optræder også som sproglige virkemidler i eks. eventyr. F.eks. symbolisere ”den dunkle skov” en 

rejse ind i det ubevidste. Man kan også betale ”et symbolsk beløb” til nogen, og en tatovering, som 

man selv har designet, kan have en symbolsk betydning, som man kun selv kender. Man kan også 

udføre rituelle handlinger, hvor det symbolske bliver en aktiv handling, og et slags tegn på tilhørs- 

forhold. Her tænkes eks. på nadveren i kirken. Endda ens navn kan have en symbolsk betydning, 

navnet Rebekka betyder eks. ”trofast hustru”. 

Symboler meddeler sig selv i to led. Et billed-led og et sagsled
81

. Ordet symbol kommer af det græ- 

ske ord, der betyder ”at kaste sammen''. Symboler skal altså her forstås som noget, der konstituerer 

en indbyrdes aftale visuelt og rummeligt. Ifølge Henrik Juul
82 

findes en anden gruppe, kaldet per- 

sonlige symboler. Disse udmærker sig ved at være symboler, der er valgt eller endda konstrueret af 

individet selv for at den enkelte kan ordne sin egen identitet, og kommunikere det videre til omver- 

denen. De aftalte symboler og de personlige symbolers egenskaber er at man skal kende til historien 

bag dem, eller være en del af et fællesskab for at forstå dem. For at kunne få styr på de mange for- 

skellige symboler, kan man opdele dem i to overordnede kategorier
83

: 

Grundsymboler 
 

(ursymboler el. almenmenneskelige symboler) 

Aftalte symboler 
 

(konventionelle symboler) 

Naturens egne former/fænomener 

Situationer eller roller 

Kendt fra erfaringer 

Fælles for alle 

Kulturelt konstruerede 

Funktion gennem kontekst 

Konsensus om betydning for/i kulturen 

 

  

 
 
 

Religiøse symboler 
 
 

 

80
Afsnittet er gengivelse fra egen tidl. studieopgave (lettere omskrevet) 

81 
Jf. Buchardt, Mette s.161 (Kapitlet ”Symbolundervisning” er forfattet af Henrik Juul) 

82 
Ibid. s.162 

83 
Her egen synoptiske opstilling efter Karen Lundblads inddeling i bogen :”En religionsdidaktik –symbolisering og dannelse” (s.31- 

32) 
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Religiøse symboler kan visuelt fremstå som den indbyrdes aftale et menneske kan have til en evt. 

højere magt. Denne ”aftale” rummer en fortælling om den mulige forståelse af menneskets position 

i verden. I disse fortællinger indgår almenmenneskelige temaer, og også mange grundsymboler, 

som de fleste forstår at tyde. Fordi mennesket til alle tider har anvendt symboler, som en måde at 

”ordne” verden på, og erkende, og meddele andre sin identitet, og plads i verden, kan særligt religi- 

øse symboler give os en forståelse af hvorledes mennesker fra andre kulturer og samfund gennem 

tiden, har forsøgt at finde svar på de store spørgsmål. 

Carl Jung 

Den schweiziske psykolog Carl Jung arbejdede bl.a. med at tolke folks drømme. I drømmene frem- 

stod ofte symboler, som Jung kaldte for ”arketyper”. Arketyper er nedarvede grundmønstre eller 

urbilleder i psykens ubevidste. Et slags ideal. Arketyperne blev navngivet af Jung. Eks. Anima og 

Animus, som var henholdsvis den feminine side af manden, og den maskuline side af kvinden.  I 

drømme kan Anima eks. manifestere sig som en jomfru, gudinde, heks m.m. Arketypiske billeder i 

drømme kan være eksempelvis solopgang, slange, konge, cirkel osv. Altså grundsymboler. For 

mennesket er disse med til at strukturere verden, og forstå den opgave det enkelte menneske har i 

livet
84

. Symbolernes formål er således, at skabe en bevidsthed omkring det ubevidste, og på dette 

grundlag kommer man nærmere en fortolkning af livets mening. ”disse (symboler) vil – hvis teorien 

bag dem tages for pålydende – danne et naturligt udgangspunkt for undervisningen, og mediere 

mellem eleven og stoffet
85

” 

K.E. Løgstrup86
 

Symboler skal forstås som værende almenmenneskeligt, placeret uden for eleven selv
87

. I Løgstrups 

filosofi er mennesket skabt, og livet er dermed en gave som skal varetages med stor omhu. Det be- 

tyder også at andre menneskers liv er værdifuldt, og da mennesket ikke er alene i verden kan alle 

mennesker påvirke hinandens liv. Ifølge Løgstrup, vil den positive påvirkning udspringe spontant, 

og kaldes en ”suveræn livsytring”
88

, og dens modpol kaldes ”den kredsende livsytring
89

”, og kom- 

mer frem, når man som menneske begynder at overveje hvilken handling, der passer sig bedst i for- 

hold til den anden person. Når man oplever en suveræn livsytring er det livet selv, der fordrer til at 

tage stilling, og det griber mennesket med stor kraft. De suveræne livsytringer kan være kærlighed, 

talens åbenhed, barmhjertighed m.m. I forhold til symboler kan disse forekomme i kunsten eller 
 

 

84
Wikipedia om arketyper: http://da.wikipedia.org/wiki/Anima_og_animus og http://da.wikipedia.org/wiki/Arketype 

85 
Juul, Henrik s.167 i Buchardt, Mette ”Religionsdidaktik”, Gyldendal 2006 

86 
Afsnittet er egen forståelse af Løgstrups filosofi om de suveræne livsytringer. 

87 
Ibid.s.172 

88 
Thomsen, Viggo Ernst m.fl. (s.216) ”Den lodrette beståen” Forlaget Aros, 2010 

89 
Holm, Astrid(s.101): ”Fire menneskesyn”, Systime, 2002 

http://da.wikipedia.org/wiki/Anima_og_animus
http://da.wikipedia.org/wiki/
http://da.wikipedia.org/wiki/
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andre steder, og fungerer i sig selv som et medie til en åbning for de suveræne livsytringer – en åb- 

ning til livet selv. 

Kristian Tylén 

»Der foregår utrolig meget nonverbal kommunikation, og vi aflæser ofte ubevidst symboler eller 

gestus, som om der var en person, der talte til os. Psykologisk set er sproget altså et meget bredt 

begreb«. Sådan udtalte en dansk forsker i semiotik Kristian Tylén, efter han via hjernescanninger 

havde undersøgt, hvorledes hjernen tilsyneladende tolker forskellige objekters symbolværdi Tylén 

forklarer, at vilde blomster i en grøftekant, ikke aktiverer de samme centre i hjernen, som en fin 

buket fra blomsterhandleren. Dette tyder på, at symbolværdien meddeler sig først, når objekterne er 

sammensat på bestemte måder
90

. Konsekvensen heraf må være at symbolværdierne er forskellige, 

fordi mennesker er forskellige, både historisk, kulturelt og religiøst. 

 
Begrundet forslag til udvalgte eksemplariske grundsymboler symboler91 

De symboler man udvælger sig være grundsymboler for at eleverne kan have et fælles udgangs- 

punkt. Til vand, som symbol knyttes tilværelsesspørgsmål om liv og død
92

, og der skabes en fælles 

forståelse for andre menneskers tydninger af disse spørgsmål. I en ikke religiøs tydning kan man 

forstå symbolet via den funktion det har til ens livsverden. Man kan spørge indledende: Hvad bru- 

ger vi vand til? Hvor findes der vand? Hvorfor har vi brug for vand? Desuden kan der særligt i de 

yngre klasser arbejdes tematisk og kreativt ud fra elevernes egne tolkninger, og de vil kunne gen- 

kende symbolet i andre sammenhænge, evt. i litteraturen, billedtydninger, historien, og musik m.m. 

En erfaring og forståelse de kan bringe i spil i forbindelse med andre fag også, og udvikle over tid. 

I flg. skema redegøres for symbolet; Vand, set i forhold til forskellige religiøse tydninger. 
 

Jødedom Kristendom Islam Hinduisme Buddhisme 

Skabelsen, Syndflod, 

Moses deler vand, 

Jonas i hvalens bug 

Vand som urdyb, 

kaos, død, men også 

som livets ophav. 

Skabelsen, Syndflo- 

den, Moses deler 

vandet. Jonas i hva- 

lens bug, Jesu dåb, 

Jesus, som ”livets 

vand”, Jesus og Peter 

Som jødedom og 

kristendom: fælles GT 

Wudu og Ghusl 

Vand som rensende, 

symbolsk ritual ved 

urenhed før bøn og 

Vishnu på slangen 

over intethedens van- 

de: Skabelsesmyte 

Ganges: bindeled til 

gudernes verden. 

Inden døden dryppes 

Manasarovar-søen i 

Tibet – hvor Dronning 

Maya badede inden 

Buddhas fødsel. 

På pilgrimsrejser ses 

derfor at folk valfarter 

     

90
Murmann, Mai (05.11-08): Eksperimentarium.dk: http://www.experimentarium.dk/forsiden/sjovt-nok-klogere/nyt-   

fra-naturvidenskaben/artikelvisning/article/3031/ 
91 

Jf. bilag 1 & 2: Der lægges op til en hermeneutisk samtale omkring tilværelsesforståelser og tydninger via billederne. 
Ideen er at forstå hvordan man via en religiøs tydning, kan tolke oversvømmelse, som Guds straf, eller man kan tolke 
den ind i en videnskabelig sammenhæng, der har at gøre med vejrfænomener 

http://www.experimentarium.dk/forsiden/sjovt-nok-klogere/nyt-fra-naturvidenskaben/artikelvisning/article/3031/
http://www.experimentarium.dk/forsiden/sjovt-nok-klogere/nyt-fra-naturvidenskaben/artikelvisning/article/3031/
http://www.experimentarium.dk/forsiden/sjovt-nok-klogere/nyt-fra-naturvidenskaben/artikelvisning/article/3031/
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Ritualer vedr. renselse 

Mikvah 

går på vandet. 

Vand som: Renselse, 

genfødsel, død/kaos 

berøring med koranen. 

Lov/ forskrift 

med helligt vand, 

Rituel renselse via 

bade i den hellige 

flod, samt askespred- 

ning i floden 

hertil for at få helbre- 

delse 

 

I forhold til problemstillingen kan symboler fungere som meddelelsesled mellem eleven og stoffet, 

fordi mennesket ubevidst kender symbolerne, og gennem den visuelle konfrontation koblet med det 

ubevidste udgangspunkt, forstår og tolker sig selv ind i verden. Eleverne vil opleve en direkte for- 

bindelse til livet selv gennem en fænomenologisk tilgang, og dermed hvilken betydning symboler 

har for dem selv og andre. Symboler er en tavs form for kommunikation, og forstås forskelligt, af- 

hængig af menneskets forskellige udgangspunkter (religiøs, historisk og kulturel). En forståelse der 

medfører erkendelse af og forståelse for, at alle mennesker finder forskellige svar, men at det er et 

grundlæggende menneskeligt træk at stille spørgsmål, der omhandler tilværelsen. 

Kritik af egen opgave 

Man kan måske argumentere, at min undervisning som den er beskrevet i casen er en undervisning, 

der tilhører symbolikundervisningen, og derfor er der ikke noget nyt i mit forslag til en undervis- 

ning, der kan kvalificere arbejdet med den religiøse dimension. Det vil jeg ikke forfægte, men pro- 

blemet i casen, lå i elevens forhold til den kristne tydning, og indstillingen overfor klassekammera- 

ten. Med udgangspunkt i grundsymboler, frem for de bibelske fortællinger vil eleven kunne deltage 

via egne baggrundsantagelser. En anden kritik jeg vil fremhæve er, at jeg ikke i sammenhæng med 

de elever der optræder i casen, fik mulighed for at undervise i symboler. Jeg har dog i andre sam- 

menhænge undervist i kristendomskundskab, og med fordel anvendt symboler som en indgangsvin- 

kel til faget. Det tredje kritikpunkt er i forhold til min anvendte teori. Jeg har belyst min problem- 

formulering med en teori, der er venligt stemt overfor de kristne værdier. Her tænker jeg især på 

Tillich og Løgstrup. Jeg mener dog, at have argumenteret grundigt for fagets berettigelse i et mo- 

derne samfund, ved at inddrage Lars Erling Dale, Klafki og Kenneth Strike.  Som en sidste kritik, 

kan nævnes at jeg også har en del fokus på den dybt troende elev, og at denne ikke nævnes i min 

problemformulering. Det må gælde for hende, som for den ikke – troende elev, at hun skal kunne 

tåle konfrontationer, der kan udvide hendes forståelseshorisont, uden at tage modet fra hende. 
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Konklusion 

Hvordan kan der arbejdes med den religiøse dimension i faget kristendomskundskab med de 

elever, der ikke anerkender religion som noget der har værdi? 

Undervisningen af elever der ikke anerkender religion, som noget der har værdi er en udfordring. 

Det er det grundlæggende fordi eleverne ikke forstår hvilken rolle det religiøse spiller i mange 

menneskers liv. Undervisning i forskellige religioner er nødvendig, for at eleverne kan opnå denne 

forståelse. Det er derfor nødvendigt, at undervise i de religiøse aspekter, der ikke har at gøre med 

det trosmæssige eller det emotionelle, fordi det er aspekter, der kan siges at være noget indre funde- 

ret i det enkelte menneske. Fordi alle elever forstår deres egen livsverden gennem helheder af me- 

ning, værdier, færdigheder og oplevelser, kan eleverne opnå en forståelse for de indre aspekter, ved 

at undersøge de ydre funderede aspekter, - det adfærdsmæssige aspekt og det sociale aspekt. Når 

der undervises i de ydre aspekter medvirker det til at eleverne får en oplevelse af at deres nye viden 

er en integreret del af deres baggrundsviden, og det kan give oplevelsen af kontinuitet i forbindelse 

med skolens andre fag.  På denne måde styrkes elevens kulturelle selvforståelse, sociale tilhørsfor- 

hold og identitetsdannelse
93 

og undervisningen indgår i elevens dannelsesproces. Et offentligt mo- 

ral- og retssprog skal ligge som fundament for uddannelsen, hvis vi skal kunne leve ordentligt 

sammen som mennesker, og at dette sprog ikke skal være forankret i et religiøst livssyn, men tage 

spørgsmål op, som vedkommer alle
94

. Det betyder ikke, at evt. troende elevers tydninger ikke skal 

anerkendes. Alt andet end anerkendelse ville være et svigt, idet troende elever også har ret til deres 

religiøse tydninger. Det er her lærerens professionalitet og etik kan siges at spille en rolle. Her gæl- 

der det for læreren at have et etisk beredskab, så man forstår hvornår man skal konfrontere eleverne, 

og hvornår man skal trække sig tilbage og overlade eleven til at drage egne konklusioner. Man må 

under ingen omstændigheder overskide elevens illegitime grænser, det ville være at anvende magt, 

men man skal overskride deres legitime grænser for at konfrontere dem med de forskellige tydnin- 

ger, der findes. 

Hvordan kvalificeres undervisningen via den religiøse dimension? 

Når der er en stor mangfoldighed af forskellige værdi- og trossystemer, vil der opstå uenigheder, 

men dette kan indgå som et bidrag til den hermeneutiske dialog, der foregår i klassen. Forudsætnin- 

gen for at udvikle en selvkritisk reflekterende tænkning, er en del af evnen til decentrering, som 

eleverne også skal udvikle. Men det kræver, at eleverne kan tåle konfrontationer med andre tydnin- 
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ger end deres egne. Undervisningen skal forsyne eleven med forskellige fortolkningsmønstre, over- 

bevisninger, færdigheder, værdiskemaer og udtryksmåder, og det er her undervisningen kvalificeres 

via den religiøse dimension. En undervisning, der tager epoketypiske nøgleproblemer op, kan der- 

med også siges at tilhøre den religiøse dimension, fordi eleverne får mulighed for at tage personlig 

stilling til, hvordan de vælger at forklare disse, og dermed forstår dem. Hermeneutiske samtaler kan 

kvalificere undervisningen med den religiøse dimension, og ligeledes kan det hermeneutiske princip 

bidrage til at udvide elevernes forståelseshorisonter. 

Mit forslag er, at tage udgangspunkt i grundsymboler, fordi alle elever kan forholde sig til dem
95

. 

Symboler skal inddrages, fordi de fungerer som visuelle forklaringer til en bagvedliggende tilværel- 

sestydning. Dette er i sagens natur en åbning til den religiøse dimension. Ved at arbejde i fællesskab 

omkring forskellige tilværelsesspørgsmål, og ved at få indsigt og kendskab til andre menneskers 

tydninger, bliver eleverne opmærksomme på ligheder og forskelle, og vil måske opnå en større for- 

ståelse for hvad livet drejer sig om for det andet menneske. Gennem det store udvalg af tydninger 

kan eleven dermed også overveje egen situation, og muligvis blive i stand til at tage stilling til man- 

ge livsspørgsmål selv, og fordi man tager udgangspunkt i symbolerne, skabes også grobund for stør- 

re tolerance og respekt for ”det fremmede”, og man giver eleverne mulighed for at tage ansvar i et 

demokratisk samfund. 
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